devoirs envers la Vierge, qu'il préserva dans bien des circonstances, Joseph retira des grâces de choix.

C'est le texte d'Ubertain qu'il continue de transcrire.

« Si Marie ne laisse pas un seul *Ave Maria* qui n'ait sa récompense, avec quelle gratitude ne dut-elle pas prier pour Joseph qu'elle aimait tant ? »⁵⁶

Deuxième grâce : celle des relations de Joseph avec le Christ.

Ces grâces furent d'autant plus nombreuses que le lien qui unissait Joseph à l'Enfant divin était plus étroit. Or, entre eux, les relations étaient celles de père à fils.

« A la vérité, Jésus se comportait en toutes choses à son égard avec une attitude respectueuse et obéissante, en vrai fils. Quant à lui (Joseph), il ne fut pas seulement cru et appelé son père. Il faut dire que le saint homme le fut par toute sa manière d'être. Ses paroles, ses actes, ses soins comme ses ordres étaient d'un père pour son fils »⁵⁷.

De trois sortes de grâces bénéficia Joseph du fait de ses relations avec le Sauveur.

Une grâce de pureté virginale lui fut accordée : « Combien grande devait être cette pureté de l'esprit, de la chair et du sentiment ! »

Une grâce de foi lumineuse dut éclairer Joseph pour réaliser sa mission auprès de cet enfant d'abord, de cet adulte ensuite.

Enfin et surtout, Joseph reçut une grâce d'ardente charité.

« Qui niera, je vous le demande, qu'en ce Joseph, tenant le Christ dans ses bras, conversant avec lui, durant son enfance et son adolescence, le Christ ait mis et gravé d'ineffables sentiments de joie à son sujet. »

Bernardin reprend ici sa source principale.

« Oh ! quels doux baisers il reçut de lui ! Oh ! avec quelle douceur il l'entendait l'appeler du doux nom de Père ! »

56. Inutile de comparer les textes ici.

57. Ici Bernardin combine deux sources :

Ubertain de Casale :

Quod Jesus in omnibus se habebat ad eum in exterioribus signis reverenter et obedienter sicut ad patrem suum.

Barthélemy de Pise :

Ipsè enim non solum vocatus est pater Christi et reputatus, sed habuisse verbo actu et gestu, cura et imperio, sicut ad filium.

Bernardin de Sienne :

Cum Jesus se haberet ad eum in exterioribus signis reverenter et obedienter, sicut ad patrem suum, et ipse non solum publice reputatus est, et vocatus pater ejus, sed etiam tenere oportet quod sanctus vir publice habebat se ad eum verbo, actu et gestu, atque cura et imperio, sicut verus pater ad filium suum.

Puis, comme Ubertin, il termine par la mise en valeur de la paternité de Joseph.

Troisième grâce : celle des relations de Joseph avec l'Eglise.

« Si l'Eglise entière est redevable à la Vierge Mère, puisque c'est par Marie qu'elle a été rendue digne de recevoir le Sauveur, sans aucun doute, après Marie, l'Eglise doit une reconnaissance et une vénération singulière à saint Joseph »⁵⁸.

Il est comme la clé de l'Ancien Testament, le plus grand patriarche.

Bernardin termine en indiquant les raisons pour lesquelles l'Eglise n'accorde que peu d'honneurs à un si grand saint. Bien qu'il reprenne celles indiquées par Ubertin, la façon différente dont il s'exprime est significative des progrès accomplis depuis un siècle. Tandis qu'Ubertin cherche à expliquer pourquoi l'Eglise ne célèbre pas saint Joseph, Bernardin veut montrer pourquoi elle ne lui accorde que peu d'honneurs⁵⁹.

3 — *L'état de gloire de saint Joseph*

Ce point de vue de la glorification de saint Joseph est propre à Bernardin de Sienne, en ce sens, du moins, qu'il ne le trouve pas dans ses sources. Mais il s'agit vraisemblablement d'une idée assez courante, dont on a eu un écho par Gerson.

Saint Joseph, pense Bernardin, est glorifié dans son âme et dans son corps.

« Assurément, il ne faut point douter que le Christ, se comportant envers saint Joseph comme un fils envers son père, n'ait conservé dans les cieux, ou plutôt n'ait augmenté et consommé la familiarité, le res-

58. *Barthélemy de Pise* :

Verum cum mater Ecclesia in omnibus B. Mariae fit debitorum quia talem filium generavit et dedit, suscepit enim per eam Christum, sic, post eam Joseph gratias rependere et reverentiam singularem debet.

59. *Ubertin* :

(Joseph est pater) licet sancta Ecclesia, propter vitandam hereticorum calumniam, non nominet eum patrem nisi... putativum... Propter quod etiam nec de eo solemnizat, et quantum maxime quia ad limbum descendit et ad Vetus Testamentum pertinet.

Bernardin de Sienne :

Si ergo Virgini matri tota Ecclesia sancta debitorum est, quia per eam Christum suscipere digna facta est, sic profecto post eam, huic debet gratiam et reverentiam singularem.

Bernardin :

Denique licet tantae fuerit dignitatis et gloriae iste sanctus... tamen sancta Ecclesia non multum solemnitatem ejus ordinavit. Primo quia ad limbum descendit, et ad Vetus pertinet Testamentum.

pect et la dignité très sublime qu'il lui avait accordés pendant sa vie terrestre... Bien que la joie de l'éternelle béatitude entre dans le cœur de l'homme, néanmoins le Seigneur a préféré dire : 'Entre dans la joie', pour insinuer mystérieusement que cette joie n'est pas seulement en lui, mais qu'elle l'enveloppe de tous côtés, l'absorbe, le submerge. »